
СОВЕТ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ТАРСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

. ноября 2024 года №  S 3 3  J / Q

г. Тара

О бюджете поселения на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов -  первое чтение

Рассмотрев проект решения Совета Тарского городского поселения «О 
бюджете Тарского городского поселения на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов», представленный к рассмотрению в первом чтении, 
руководствуясь Положением «О бюджетном процессе в Тарском городском 
поселении», Совет Тарского городского поселения решил:

1. Принять в первом чтении проект решения Совета Тарского 
городского поселения «О бюджете Тарского городского поселения на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

1. Утвердить основные характеристики бюджета Тарского городского 
поселения (далее -  местный бюджет) на 2025 год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 90 031 884,72 
рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 90 031 884,72 
рублей;

3) дефицит местного бюджета, равный нулю.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый 

период 2026 и 2027 годов:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 

88 197 303,83 рублей и на 2027 год в сумме 93 590 443,83 рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 

88 197 303,83 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
2 205 000,00 рублей, на 2027 год в сумме 93 590 443,83 рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 4 679 600,00 рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2026 и на 2027 годы равный нулю.
3. Утвердить:



2

1) прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный 
бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 
приложению № 1 к настоящему решению;

2) безвозмездные поступления в местный бюджет на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему 
решению;

2. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Тарского городского поселения на 2025 год в размере 29 216 921,01 рублей, 
на 2026 год в размере 25 678 355,78 рублей, на 2027 год в размере 
28 598 292,64 рублей.

4. Установить:
1) верхний предел муниципального внутреннего долга Тарского 

городского поселения на 1 января 2026 года в размере 973 000,00 рублей, в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Тарского 
городского поселения в валюте Российской Ф едерации -  0,00 рублей, на 1 
января 2027 года в размере 973 000 ,00 рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям Тарского городского поселения в валюте 
Российской Ф едерации -  0,00 рублей; на 1 января 2028 года 973 000,00 
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
Тарского городского поселения в валюте Российской Федерации -  0,00 
рублей;

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Тарского 
городского поселения в 2025 году в сумме 2 793,71 рублей, в 2026 году в 
сумме 1 818,05 рублей, в 2027 году в сумме 421,19 рублей.

5. Установить, что поправки к показателям местного бюджета на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утверждаемые при 
рассмотрении проекта решения Совета Тарского городского поселения «О 
бюджете Тарского городского поселения на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов» во втором чтении, представляются в Совет Тарского 
городского поселения до 17 декабря 2024 года.

6. Совету Тарского городского поселения рассмотреть внесенные к 
проекту решения о местном бюджете поправки, обобщить их и подготовить 
проект решения Совета Тарского городского поселения «О бюджете 
Тарского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов» к принятию во втором чтении.

Глава Тарского 
городского поселения

Председатель Совета 
Тарского городского поселе П.А. Колупаев



Приложение № I
к решению Совета Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

"О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

ПРОГНОЗ

Коды классификации доходов местного бюджета Сумма, рублей

Вид доходов Подвид доходов

Наименование кодов классификации доходов местного бюджета
Груп­

па

Под­
груп­

па

Ста­
тья

Под-
ста-
тья

Эле­
мент

Группа
подвида
доходов

Аналити­
ческая
группа

подвида
доходов

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Налоговые и неналоговые доходы 1 00 00 000 00 0000 000 68 688 440,00 71 122 580,00 76 515 720,00

Налоги на прибыль, доходы 1 01 00 000 00 0000 000 46 044 260,00 48 807 080,00 51 442 320,00

11алог на доходы физических лиц 1 01 02 000 01 0000 110 46 044 260,00 48 807 080,00 51 442 320,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 
тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года), а также налог на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом, не являющимся налоговым резидентом Российской Федерации, в 
виде дивидендов

1 01 02 010 01 0000 110 44 479 900,00 47 148 700,00 49 694 700,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (в части суммы 
налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 
года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые 
периоды после 1 января 2025 года)

1 01 02 020 01 0000 110 222 800,00 236 200,00 248 900,00



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) (в части 
суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 
2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч рублей за 
налоговые периоды после 1 января 2025 года)

1 01 02 030 01 0000 110 848 500,00 899 500,00 948 000,00

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

1 01 02 040 01 0000 110 0,00 0,00 0,00

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 ООО рублей, 
относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 ООО ООО рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 
компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов) за налоговые периоды до 1 января 2025 
года, а также налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 
312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 миллионов рублей (за исключением налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзаце тридцать девятом 
статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации, налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также налога на 
доходы физических лиц в отношении доходов физических лиц, не являющихся 
налоговыми резидентами Российской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 3 
статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, в части суммы налога, 
превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 
2,4 миллиона рублей) за налоговые периоды после 1 января 2025 года

1 01 02 080 01 0000 110 1 680,00 1 680,00 1 680.00



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч 
рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не 
превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года)

1 01 02 130 01 0000 110 486 900,00 516 200,00 544 000,00

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей 
за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, 
превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года)

1 01 02 140 01 0000 110 4 480,00 4 800,00 5 040,00

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации 1 03 00 000 00 0000 000 10 262 700,00 9 933 500,00 12 691 400,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

1 03 02 000 01 0000 110 10 262 700,00 9 933 500,00 12 691 400,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02 230 01 0000 по 5 367 600,00 5 200 500,00 6 634 300,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 03 02 231 01 0000 110 5 367 600,00 5 200 500,00 6 634 300,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02 240 01 0000 110 24 200,00 24 100,00 30 700,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекгорных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 03 02 241 01 0000 по 24 200,00 24 100,00 30 700,00



4

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02 250 01 0000 110 5 420 700,00 5 226 200,00 6 661 700,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 03 02 251 01 0000 110 5 420 700,00 5 226 200,00 6 661 700,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 03 02 260 01 0000 110 -549 800,00 -517 300.00 -635 300,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (но 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 03 02 261 01 0000 110 -549 800,00 -517 300.00 -635 300.00

11алоги на совокупный доход 1 05 00 000 00 0000 000 28 480,00 29 000,00 29 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 000 01 0000 110 28 480,00 29 000,00 29 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 010 01 0000 110 28 480,00 29 000,00 29 000,00

Налоги на имущество 1 06 00 000 00 0000 000 7 753 000,00 7 753 000,00 7 753 000,00

Налог на имущество физических лиц 1 06 01 000 00 0000 110 4 069 000,00 4 069 000,00 4 069 000,00

11алог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах городских поселений

1 06 01 030 13 0000 110 4 069 000,00 4 069 000,00 4 069 000,00

Земельный налог 1 06 06 000 00 0000 110 3 684 000,00 3 684 000,00 3 684 000,00

Земельный налог с организаций 1 06 06 030 00 0000 110 2 319 000.00 2 319 000,00 2 319 000,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах городских поселений

1 06 06 033 13 0000 110 2 319 000,00 2 319 000,00 2 319 000,00

Земельный налог с физических лиц 1 06 06 040 00 0000 110 1 365 000,00 1 365 000,00 1 365 000,00

Земельный налоге физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным 
в границах городских поселений

1 06 06 043 13 0000 110 1 365 000,00 1 365 000,00 1 365 000,00



5

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Доходы от использования имущества, находящегося в государствен ной и 
муниципальной собственности

1 11 00 000 00 0000 000 1 400 000,00 1 400 000,00 1 400 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

1 11 05 000 00 0000 120 1 150 000,00 1 150 000,00 1 150 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи нрава на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

1 11 05 010 00 0000 120 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений, а также средства от продажи нрава на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков

1 11 05 013 13 0000 120 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

1 11 05 020 00 0000 120 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1 11 05 025 13 0000 120 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 09 000 00 0000 120 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 11 09 040 00 0000 120 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

1 11 09 045 13 0000 120 100 000,00 100 000,00 100 000,00



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности городских поселений, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена

1 11 09 080 00 0000 120 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности городских поселений, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена

1 11 09 080 13 0000 120 150 000,00 150 000,00 150 000,00

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1 14 00 000 00 0000 000 3 200 000,00 3 200 000,00 3 200 000,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 14 02 000 00 0000 000 0,00 0.00 0,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений 
(за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств неуказанному имуществу

1 14 02 050 13 0000 410 0,00 0,00 0,00

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских 
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

1 14 02 053 13 0000 410 0,00 0,00 0,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности

1 14 06 000 00 0000 430 1 700 000,00 1 700 000,00 1 700 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена 1 14 06 010 00 0000 430 200 000,00 200 000,00 200 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских поселений 1 14 06 013 13 0000 430 200 000,00 200 000,00 200 000,00



7

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 
разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений)

1 14 06 020 00 0000 430 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1 4 06 025 13 0000 430 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности

1 14 13 000 00 0000 410 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских 
поселений, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны 1 14 13 090 00 0000 410 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских 
поселений, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны

1 14 13 090 13 0000 410 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

Всего доходов 68 688 440,00 71 122 580,00 76 515 720,00



Приложение № 2
к решению Совета Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области 

"О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Безвозмездные поступления в местный бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Наименование кодов классификации 
доходов местного бюджета

Коды классификации доходов местного бюджета Сумма, рублей

Вид доходов Подвид доходов

2024 год 2025 год 2026 годГруп­
па

Под­
груп­

па

Ста­
тья

Под-
ста­
тья

Эле­
мент

Г руппа 
подвида 
доходов

Аналити­
ческая
группа

подвида
доходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Безвозмездные поступления 2 00 00 000 00 0000 000 21 343 404,72 17 074 723,83 17 074 723,83
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

2 02 00 000 00 0000 000 21 343 404,72 17 074 723,83 17 074 723,83

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 10 000 00 0000 150 21 343 404,72 17 074 723,83 17 074 723,83

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 2 02 15 001 00 0000 150 21 343 404,72 17 074 723,83 17 074 723,83

Дотации бюджетам городских 
поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации.

2 02 15 001 13 0000 150 21 343 404,72 17 074 723,83 17 074 723,83

Всего доходов 21 343 404,72 17 074 723,83 17 074 723,83


